
 

 

 

 

Comune di Marigliano 

Città Metropolitana di Napoli 

 

DETERMINAZIONE 

SETTORE  POLIZIA MUNCIPALE 

RESPONSABILE  DEL SETTORE: Magg. Dr. Emiliano Nacar 

 

Registro  Generale n.     982       del  11/11/2021 
 
Registro  Settore  n. 234       del 09/11/2021 

 
OGGETTO: Realizzazione sito di videosorveglianza con fornitura telecamera alimentata a 
batteria su pubblica illuminazione. 

  

( )  LIQUIDAZIONE ( * ) IMPEGNO  DI  SPESA  
Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n.      del 
- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del 
settore finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo 184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151  comma  4    del  T.U.E.L. 

267/00 

- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n. Allegati:  n. 

(  )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 

 
Il  responsabile settore 

__________________ 
 
 
 

 

La    presente  determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale    per  15  giorni 
consecutivi  dal__________________. 

 
Il  Messo 

Comunale 

___________________ 

 

IL  RESPONSABILE del SETTORE  
 Magg. Dr. Emiliano Nacar 



 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che 

nella seduta di Consiglio Comunale del 03/06/2021 è stato approvato il bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario corrente e pluriennale 2021-2023; 

con delibera di G.C.   n. 97 del 26/07/2021 si approvava il Piano esecutivo di gestione 2021-2023; 

con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 

169 del D. Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse 

alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel 

rispetto della normativa vigente; 

Visto: 

Che si rende necessario procedere a nuovo affidamento per implementare l’impianto di 

videosorveglianza già esistente sul territorio Comunale con una nuova telecamera Panovu 

alimentata a batteria su pubblica illuminazione  per un nuovo sito da monitorare e per la sicurezza 

urbana; 

Visto  

che la manutenzione ordinaria e straordinaria dell’impianto di videosorveglianza in dotazione al 

Comando della polizia Municipale esistente sul territorio è stato affidato con propria 

determinazione alla ditta Netpharos; 

Dato atto: 

che ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a), del D. Lgs. N. 50/2016 prevede che le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00, 

mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per lavori in amministrazione diretta; 

che ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016, la stipula del Contratto per gli affidamenti di 

importo non superiore a € 40.000,00, avviene mediante corrispondenza secondo l'uso del 

commercio; 

Considerato: 

-  l’art. 192 del D.Lgs.  267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a  

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la  

sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 

sono alla base 

- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di  

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,  

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

-  l’art.  3 punto 3.1 comma 3.1.2 delle Linee Guida n. 4 di A.N.A.C., che prevede che la  

procedura di affidamento prende avvio con la determina a contrarre ovvero con atto a essa 

equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione appaltante; 

Vista  

l'opportunità di poter affidare direttamente, ai sensi degli artt.  36 c. 2 a del D.Lgs.  

50/2016, i suddetti affidamenti di piccola entità, anche in considerazione del fatto che l'art. 3 del  

Regolamento prevede che “L'affidamento diretto avviene con l'individuazione dell'operatore  

economico in riferimento alla tempestività e/o alla continuità rispetto ad una precedente  

prestazione, ai tempi di esecuzione od anche alle caratteristiche qualitative, alle modalità di 

realizzazione, al servizio post-esecuzione”; 

Dato atto 

che ai sensi della Legge di Bilancio (Legge 30 dicembre 2018 n. 145, in vigore dal 1 gennaio  

2019)  i  micro  affidamenti  di  beni  e  servizi  sotto  i  5.000  euro,  non  ricadono  più  

nell’obbligo di approvvigionamento telematico introdotto dalla Spending Review del 2012. 

Viste 

le Linee Guida Anac n°4 aggiornate con delibera di Consiglio n°636/2019 che prevedono  

particolari semplificazioni per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00; 

 

 

 



 

 

 

 

 

Visto il preventivo n. 179 del 30/09/2021 presentato dalla ditta Netpharos s.r.l. con 

sede a Mercogliano al Viale San Modestino n. 2 con P.IVA N. 02512210648 

ammontante ad € 3.800,00  oltre IVA; 

Considerato 

che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al rispetto 

della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, dando 

atto che prima della liquidazione sarà richiesta, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la 

dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato; 

Atteso che al suddetto impegno è stato attribuito il seguente Cig ZD133D09B1 

 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 

del D. Lgs. 118/2011; 

- lo statuto comunale; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

DETERMINA 

 

1 di impegnare a favore della ditta Netpharos s.r.l. con sede in Mercogliano (AV) al 

viale San Modestino n.2 P.IVA 02512210648,  nel rispetto delle modalità previste dal  

principio  applicato  della  contabilità  finanziaria  di  cui  all’allegato  n. 4.2  del decreto 

legislativo 23 giugno 2011 n. 118  e successive modificazioni, la somma complessiva  

di € 4.636,00 inclusa iva, in considerazione dell’esigibilità della medesima,  

imputandola  agli  esercizi  in  cui  l’obbligazione  viene  a  scadenza secondo quanto 

riportato nella tabella che segue: 
 

 

             

Capitolo/ 
articolo 

Missione/ 
Programma/ 

Titolo 

 
Identificati
vo Conto 

FIN 
(V liv. 

piano dei 
conti) 

CP/ 
FPV 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

 
2021 
Euro 

2022 
Euro 

2023 
Euro 

Es. 
Succ. 
Euro 

 
530104 

 

1051103 
  

CP 
 

 4.636,00 
   



 
 

 
 
2.di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183,  comma  8,  del 

D.Lgvo 267/2000, che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è 

compatibile con gli stanziamenti di cassa; 

3 .di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi 

di spesa RICORRENTE; 

4.di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa 

contabile  di  cui  all’articolo 147bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la regolarità  tecnica  

del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5.di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario 

per gli adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha  

efficacia  immediata  dal  momento  dell’acquisizione  dell’attestazione  di  

copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale  

conoscenza; 

6.di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 

lett.  e)  della  L.  n. 190/2012  della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di interesse,  anche  

potenziale  nei  confronti  del  responsabile  del  presente procedimento; 

7.di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione 

dell’albo  pretorio  comunale,  saranno  assolti  gli  eventuali  obblighi  di pubblicazione di cui 

al D.Lgs. n. 33/2013; 

8.Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.50/2016 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n.241  

viene individuato quale Responsabile del Procedimento Dott. Montella V.; 

9.di  trasmettere  il  presente  atto  al  Settore  Segreteria  Generale  per la 

pubblicazione all’Albo pretorio on line. 

 

Il Responsabile del Settore 
Magg. Dr. Emiliano Nacar 

 


